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K ı s ü Ö z e t

Fecier;ıl Almanya CıııııhııriyetFncIe ııüfııs yoğunluğunun ve endüstrileşme
nin artışı ile günümüzde toplumun istekleri de büyümüştür. Hu. gerek ham
madde temini, gerekse ormanın korunması ve rekreasyon fonksiyonu bakımın
dan geçerlidir.

2250 000 km" lik ülke alanının % 30!unıın ormanla kaplı olması ve 30 mil
yonluk nüfus için kişi başına 0.12 hu orman alanı düşmesi bütün ormanların 
aynı zamanda faydalanma, koruma ve rekreasyon fonksiyonlarını yerine getir
mesini zorunlu tutar. Ormanın bu fonksiyonlarının öncelik sıralaması zaman 
zaman değişebilir.

1. G İR İŞ

Toplumun orman isteklerinin daha iyi anlaşılması bakımından F. Almanya ile ilgili birkaç 
önemli sayısal değer ve bunların tarihi gelişimi aşağıda verilmiştir.

2 - Niilus yoğunluğu 250 kişi/km olup. 1‘) 14 yılından beri iki kat, 1871 - yılından itibaren
ise üç kaı artmıştır. Nüfusun (< 50\si bugün 24 yoğun yerleşim yerinde oturmakla 
olup ülke alanının yalnız '< 7’sini kaplamaktadır. Bunlara orman alanının yalnız 'i  o'sı 
düşmekledir. Nüfusu 10 000'nin üzerindeki şehirlerde l.SOO'lü yıllarda nüfusun r< I8'i 
otururken 1900'lü yıllarda nüfusun r:< 06‘sı, günümüzde ise nüfusun c< 80'inden faz
lası yaşamaktadır.
Tarım ve ormancılıkta 1850 yıllarında toplam çalışanların '7 55'i. Ic> 14‘te ' 34‘ii. bu
gün ise yalnız ' î  54 çalışmaktadır. Geri kalan, büyük endüstri ve hizmet çalışmaların
da istihdam edilmekledir.

1) 12.5.1986 tarihinde İ.Ü. Orman Fakültesi nde sunulan konferansın Doç. Dr Melıksah Yıldırım tarafından ya
pılan çevirisidir.

2) Göttingen Üniversitesi Öğretim Üyesi.
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Federal Almanya Cumhuriyetimin c/r 'sım teşkil eden faydalanılan tarım alanı bu
günkü nüfusumuza oranlandığında kişi başına 0,2 ha düşmekledir. 100 yıl önce bu 
miktar 4 defa daha fazlaydı.

— Tarım alanımız intensif çalışmalarla f7r 75 besin ihtiyacımızı karşılamakladır, hatta yem 
ithali ile ihtiyacımızın hemen hemen 7c 100’ü karşılanabilmektedir (Karşılaştırma: 
ABTTde kişi başına düşen tarım alanı ve orman alanı Federal Almanya Cumhuriyeti
nin 10 katıdır).

— Yapı alanlarının (Yerleşim, F.ndü.stri ve Ulaşım) kapladığı alan 19384le G 5 lik orana 
sahipken günümüzde %  10’u aşmışıır.

— içecek ve kullanacak su miktarı günümüzde kişi başına ISO litredir. 30 yıl önce bu ■ 
miktar 85 litre kadardı.

— Otomobil sayısı 196041un 1970 yılına kadar iki katına çıkmıştır. Bugün 2 kişiye bir taşıl 
düşmekledir. Günümüzde yıllık çalışılmayan günlerin sayısının 140 gün civarında ol
ması ve daha iyi bir hareket kabiliyeti bu boş zamanlarda dinlenme arzusunu kuvvet
lendirmektedir.

Odun üretimi, aynı zamanda temiz su, diğer taraftan insanların dinlenmesi için giizel bir 
orman manzarası da gereklidir. Aşağıda açıklanan konularda yetişme muhiti koşulları, meşçere 
ağaç fiirü karışımı ve meşçere müdahale şekilleri büyük rol oynar.

2. ORMANIN SU KAYNAKIj VRI ÜZIÎR İNK KTKİSİ

Ormanın su ekonomisi yönünden önemi birçoklarının inandığı gibi yağışı artırdığı yönde 
değildir. Fakat önemli olan sağlıklı bir ormanın, yağmur ve karın meydana getirdiği kirlenmeyi 
önlemesidir. Halbuki yerleşim bölgelerinde ve endüstri bölgelerinde temizleme tesislerine rağ
men bu kirlenme maalesef genellikle görülmektedir. İntensif tarım çalışmalarında da durum 
aynıdır. Bitki koruma, bakım çalışmaları ve gübrelemenin yanlış kullanılması veya kuvvetli yağ
murlarla bunların akar sulara karışması kirlenmeye sebep olmaktadır.

Ormanda koşullar tamamen tersidir. Gübre kullanımı nadiren tekrarlanan özel durum
larda sözkonusu olabilir. Özellikle insanlar tarafından önceleri yanlış kullanılmış sahaların tek
rar tabii yetişme muhiti verim gücüne ulaşmaları için toprak iyileştirme çalışmaları gerekebilir. 
Salgın hastalıklarla mücadele de ayın anlamdadır. Zararlılarla ve yabani otlarla mücadele, or
manda oldukça küçük sahalarda yapılmakta ve bu durum ortalama olarak her yüz yıllık 
meşçere yaşamında yalnız bir veya iki defa gerekli olmaktadır.

Su tesislerinin ormanlık bölgelerde tercih edilişi herkes tarafından anlaşılmaktadır. Bavye- 
ra, Baden-Würtıeınberg ve Hessen’e ait orman fonksiyonları ile ilgili kayıtlara bakıldığında or
manların üçte birinin özel su koruma fonksiyonunu yerine getirdiği anlaşılmaktadır.

Orman ile su arasındaki ilişki bugün bizim ormana ihtiyacımızın atalarımıza oranla ne ka
dar daha önemli olduğunu göstermektedir. Ülkemizde 1780 yıllarında m" ye 40 kışı düşerken 
bugün bu sayı 6 kat daha fazlalaşmıştır. Günümüz hayat standartlarına göre günlük içecek ve 
kullanacak su ihtiyacı 180 litre/kişi olarak kabul edilmektedir. 30 yıl önce 85 litre kafi geldiği 
düşünülürse refah seviyesinin yükselişiyle su israfı olduğu bir gerçektir.

Su temini ile ilgili olarak birçok yerleşim yerlerinde kalite yanında miktar problemi de 
vardır. Çünkü büyük su ihtiyacının karşılanması gereken yerler endüstri bölgeleri olup yağış 
bakımından fakirdir. Bunun yanında nüfus yoğunluğu az olan ormanca zengin orta dağlık böl-
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gelerdc Federal Almanya Cumhuriyeti'nin ortalama yağış miktarı 800 mm/yıl dır. İki bölge
lerde orman, su akışını önemli oranda engeller. Çünkii ağaçların lepe yapılarıyla korunmuş ve 
humus yapısıyla su lutma kabiliyeti arlan toprak, kuvvetli yağmurları ve ormanda yavaş eriyen 
kar sularını kolaylıkla tınabilir.

Derin kök sistemi ile örülmüş olan toprak altı ormanı büyük bir depolama imkanına sa
hiptir ve suyun sızıntı veya taban suyu şekline dönüşümünü geciktirir. Hu esnada ormanda 
tepe üst yüzeyinin çok büyük olması nedeniyle tarım alanı olarak kullanılan alanlara nazaran 
(7< 10-15 daha fazla su buharlaşması olmaktadır.

Tarla ve çayırlardan akarak giden yağış sularının özellikle meyilli arazilerde, killi ve don
muş topraklarda sızıntı kaybına uğramaksızın su kaynaklarım beslediklerinde nasıl bir fayda 
sağladıkları düşünülebilir. Bu şekliyle buharlaşma kayıplarının az oluşu hiçbir şey kazandırmaz. 
Çünkü su, araziyi hızla üst yüzeyden akarak terkeder. Bu şekilde su taşkını zararlarına sebep 
olur.

Tepelik ve dağlık alanların ormanla kaplı olması yalnız yöresel kaynak ve derin kuyuların 
beslenmesi bakımından değil, çok daha uzakla bulunan nüfusça yoğun yerleşim ve endüstri 
bölgeleri için de önem taşımaktadır. Çünkü orman, su akışını dengeleyerek daha iyi bir sızıntı 
yoluyla taban suyunu oluşturur. Orman toprağında hareketli madde oranının az oluşu da bun
da etkendir.

Ayrıca, içme suyu için yapılan vadi bentlerinin, su temini için tamamlama tesislerinin or
man içinde yapılmasının sebebi, dengeli bir akış sağlanması ve iyi bir su kalitesi dışında aynı za
manda erozyon kontrolü içindir de. ^

3. ORMANIN TARIM  VE YER LEŞ İM  Y ER LE R İ Ü ZER İN E  ETK İS İ

Ormanın, su akışını dengelemesiyle erozyona karşı verimli toprağın korunduğu açıktır. 
Çünkü yüzeysel akışın önlenmesiyle toprak taşınması engellenmiştir. Tarımsal faydalanmalar
da, örnek olarak balçık toprağında çapa bitkileri yetiştirilmesinde, sulama metodu oldukça az 
meyilli yamaçlarda hile değerli üst tabaka toprağın sürüklenmesine sebep olur. Toprağın yem
den oluşumu bu taşınmaya ayak uyduramadığından yamaçların verimi zamanla, devamlı azal
maya mecburdur. Ayrıca taşınan materyal, çukurluklarda ve vadilerde birikerek buralardaki 
genç kültürlere, mesela; mısır ve pancar kültürlerine zarar verir.

Dağlık bölgelerde, orman koruması olmadığında ve yükseklere düşen fazla yağış sebe
biyle vadiye sürüklenen molozlar verimli vadi toprağını, üzerini örterek tarımsal bakımdan bir 
daha kullanılamaz hale dönüştürür. Diğer zararlar: ekseriya çok daha uzaklarda, dere ve ne
hirlerle taşınan materyalin, fazla meyilli olmayan yerlerde, dere tabanının yükselmesi ve vadile
rin bataklıklaşması şeklinde oluşur.

Düzlük bölgelerde özellikle kumlu-balçık toprağa sahip kurak ve sıcak yerlerde ormanın 
erozyon koruyucu fonksiyonu, etkili bir rüzgar önleyicisi oluşudur. Böylece ince toprak parça
cıklarının taşınması ve istenmeyen kuruma önlenmiş olur.

Ormanla çevrili olan yüksek platolarda çayırlar, hayvanlar ve yerleşim yerleri de rüzgârın 
olumsuz etkilerinden korunurlar. Ayrıca özel durumlarda ormanın kar fırtınasına karşı koru
ma özelliği vardır.
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Ormanın iklimi düzenleyici özelliği, özellikle dona karşı koruma ve ormansız yüksek pla
tolardan gelen soğuk hava akımını önleme şeklindedir. Höyleee sıcaklığı etkileyerek yakında 
bulunan hassas üzüm, sebze ve meyve üretim alanlarını korur.

Orta ve yüksek dağlık bölgelerde, yalnız toprak verimliliği değil bunun dışında. ınsaıı ve 
hayvan, ev ve ciltlik, kara ve demiryolu güvenliği de önem taşır. Hu alanlarda ormanlaşma yu
karıda da söylenen taşkınları önleme özelliği dışında kaya yuvarlanmaları, kaymalar ve çığların 
sebep olduğu zararları önleme bakımından da faydalıdır. Şüphesiz, orman yukarıdan gelen çığ
ları tutamaz. Çünkü en kalın gövdeler bile ekseriya çığın basıncı altında kibriı çöpü gibi kırılır. 
Hu bölgelerde ormanın görevi, çığın küçülmesini sağlaması ve yeni çığ oluşumunu önlemesidir.

4. ORMANIN İK L İM  VK İNSAN SAĞLIĞ I Ü/.KRİNK KTKİSİ

Orman bölgeleri, komşu tarlalar ve yerleşim yerlerine nazaran gündüz, çok daha yavaş ısı
nır. Çiinkü ormanın tepe iist yiizeyı büyüktür ve buharlaşma oranı fazladır. Hu sebeple yüksek 
hava basınçlı yerlerde kayda değer hava değişimi sirkülasyonları meydana gelir. Hu ise özellikle 
nüfusça yoğun bölgelerde insana ait biyolojik iklim üzerinde çok iyi bir eıkı gösterir. Yaz ayla
rında günlük en yüksek sıcaklığın 3 C'° düşürülmesiyle kritik sınır olan 25 C'c nm ekseriya alıma 
inilehilmekicdır. Hu durum aynı yerleşim yerinde 3(10 m yükseklik farkına eşinir. Şüphesiz, bü
yük orman alanları bu etkiye sahiptir.

Yukarıda değinilen hava sirkülasyonu şehirler üzerinde oluşan zararlı maddelercc zengin 
ve ışınları engelleyen buhar tabakasını temiz orman havası ile değiştirdiğinden ormanlar haklı 
olarak büyük şehirlerin kalbı olarak tanımlanır.

Diğer taraftan, orman ağaçları; yüksekliği, geniş tepe yapıları ve büyük yaprak yüzeyleri 
sayesinde her rüzgâr hareketi ile aktif bir filtre etkisi gösterir. Hu esnada, öncelikle toz seklin
deki radyoaktif kirli hava süzülerek yağışlar yardımıyla ve kısmen de gövde üzerinden toprağa 
ulaşır. Höyleee insanların ciğerlerine ulaşamadan zararsız hale getirilir. Gaz seklindeki zararlı 
maddelerde ormanın filtre etkisi kabul edildiğinden çok daha büyüktür.

Toz parçacıkları sayısının ve özellikle ciğerlere giden parçacıkların ormandaki oranı şehir
lere nazaran oo-ou daha az ölçülmekledir. Hu durum şüphesiz, yalnız ormanın akı11 filtre 
etkisinden değil, bilhassa kirletici kaynakların bulunmaması ile de açıklanabilir. Orman ölümle
ri. ormana fazla güvenin onun akiıl hava temizliğine etkisi ile kendi kendim yokciıığım bize 
açıkça göstermişi ır.

Ormanın gürültüye karsı koruyucu özelliği de genellikle bilinmemekledir. Hüyiik doktor 
Roheri Koeh'un I.NNO de söylediği gibi. "Maalcsel gürültü modern veba olmuşlar." İnsanların 
dinlenme zamanları bile gürültü ile rahatsız ediliyor ve büyük orman bölgeleri dinlenmek ıçııı 
en son vahalardır. İle r  şeyden evvel ormanda çok az gürültü meydana gelir. Dışarıdan gelen 
gürültü, özellikle yüksek tonlarda olanlar yutularak büyük oranda azaltılır. Ormanda I(Ki m 
derinlik, açık alana nazaran gürültüyü tabu a/almava ilave olarak 10-15 Desibel (d H ) daha 
azaltır.

5. ORMAN VK DOĞA KORUMA

Orman, içinde çok değişik ve dengeli yaşayan toplulukları barındıran, tabiata yakın bir 
peyzaj elemanıdır. Orada sayıca bir çok zenginlikler, kanuni tedbirlerle koruma altına alın
mıştır. Orman florası ve faunasının lür bakımından oldukça zengin olması, özellikle ormanda
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düzenli olarak toprak işleme ve gübreleme yapılmamasmdan kaynaklanmaktadır. Ayrıca hasat 
gibi diğer müdahale şekilleri bitki ve hayvanların biyolojik gelişim devrelerini nadiren etkileye
bilecek uzun aralıklarla yapılmaktadır.

Av koruluğu yanında karınca ve kuş koruma da Önem taşımaktadır. Zararlılarla müca
dele için kullanılan bitki koruyucu ilaçlar çok şükür nadiren istisna durumlarda sözkonusııdur. 
Almanya'nın tüm ormanlarının yıllık aşağı yukarı yalnız f '< 0.5 inde yabancı ollara karsı müca
dele ilaçları kullanılmaktadır. Aynı alan üzerinde yapılacak olan yeni bir mücadele ancak 100 
yıl sonra tekrarlanabilecektir. Son 25 vıl içinde böcek mücadele ilaçlan yıllık ortalama '"< 0,1’lik 
bir orman alanında kullanılmıştır.

Bilindiği gibi orman, birçok tabiat koruma bölgeleri ve tabii anıtları bünyesinde bulun
durmakladır. Almanya orman alanlarının f:< 40‘ından fazlası peyzaj koruma bölgeleridir. Bun
lar büyük alanlar şeklinde tabiat zenginlikleri ve rekreasyon hizmetine açık yerlerdir. Peyzaj 
koruma alanlarının oranı Federal Almanya Cumhuriyeti toplam alanının (< 25'ini teşkil etmek
tedir. Tabiat için özel bir önem taşıyan 350 civarında tabii orman ihtiyatları, yarının balta gir
memiş ormanları olarak kullanılmadan muhafaza edilmekledir. Iferbırı 30-40 ha büyük
lüğünde olan bu tabii me.şçereler orman ile ilgili araştırmalarda hizmet görecektir.

fı. ORMANDA KKKKKASVON

Günümüzde çalışanlar yıllık 140 gün civarında tatile sahiptirler. Birçokları boş zamanla
rında sc\e seve ormanda dinleniyorlar. Böylece gürültülü ve havası kirli şehirlerin olumsuzluk
larına karşı arzuladıkları kontrastı bulabiliyorlar. Ormanın rüzgâr, soğuk, sıcak veya kuvvetli 
ışıktan koruyucu tipik orman içi ikliminin yanında koku, renk ve şekil gibi duyu organlarına et
ki eden diğer birçok faydaları, yapılan bir orman gezintisinde ilaç tedav isi yerine geçebilir.

Kolayca anlaşılabileceği gibi, kendilerine ormanda gezinti sebepleri sorulan kişiler 
öncelikle sessizlik ve temiz hava arzuladıklarını belirtmişlerdir. Ormanda aradıkları diğer bir is
tek ise oldukça fazla bir hareket serbestliği olup, bunu birçok tarım alanlarında bulamamakta
dırlar. Ormanda, şehirlerdeki yerleşim yerlerindeki yürüme zorlukları yoktur ve devamlı taşıt
lara. lambalara ve diğer yürüyenlere dikkat gerekmez, rahatsız edilmeden konuşulabilir veya 
rahatça düşünülebilir.

Tabii durumu bozulan şehirlerde yaşayanlar için dinlenmeyi enteresanlaştırmak gayesiyle 
orman idareleri, orman saipferi. tabii park yöneticileri, turi/m kurumlan ve izci kuruluşları son 
yıllarda ormanın tabii cazibesini tamamlayıcı birçok tesisler yapmışlardır. Ovun ve spor ıcııı bile 
çalışılmıştır. Oünkü günümüzde insanlar gerek hizmet çalışmalarında gerekse otomatikleşen 
endüstri işçiliğinde hemen hemen daima oturarak çalışmaktadır.

PAO yılındanberı ormanın yüklendiği "Rekreasyon yükü'yle birlikte tabu olarak olumsu/ 
özellikler de ortaya çıkmıştır. Böylece ormancılık çalışmalarında güçleşme nedeniyle ortalama 
hektarda 50 l)M  masraf olmaktadır. Fakat son zamanlarda en büyiik zarar serbest gezen hay
vanlar aleminde göze çarpmaktadır.

Ormanda serbestçe dolaşmayı sınırlayan ve ziyaretçilerin ormanda çalışma sırasında uya
cakları esaslarla ilgili kanuni düzenlemeler yerine, rekreasyon tesislerinin yapımında iyi bir yer 
seçimiyle ziyaretçiler hoş zamanlarda tür ve biyotop koruma sebebiyle başka taraflara kolaylık
la yönlendirilebilir.
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Malkın sağlıklı kalması ve verim gücünü koruması bakımından ormanın rekreasyon veri 
olarak önemi, bizim tespit elliğimiz aşağıdaki sayılardan anlaşılmakladır:

Alman halkının yalnız r/< 7’si hiçbir zaman dinlenme amacıyla ormana gitmiyor. Yılda or
talama 1,2 milyar orman ziyaretçisi sayılmıştır. Ikına göre Federal Almanya Cumhuriyetimde 
bir hektar orman, dinlenme amacıyla 168 defa ziyaret edilmiştir (Hu sayı Almanya’daki müze 
ziyaretlerinin aşağı yukarı 40 kandır).

7. ORMANIN HAMMADDE KAYNAĞI. ÇALIŞMA Y ER İ ve 
YAŞAM GÜVENCESİ OLMASI Ö ZELLİĞ İ

Federal Almanya Cumhuriyetinde yıllık aşağı yukarı 28 milyon m'1 odun hasat edilmekle
dir. Hu, her hektar orman için 4 m'1 kadardır. Önceki yıllarda, ülke içindeki odun üretimi or
manın koruma ve rekreasyon fonksiyonlarına nazaran ikinci planda kalıyordu. “Odun ithal edi
lebilir. fakat ormanın koruma ve dinlendirici etkisi yetiştiği yerde kaldığından ithal edilemez" 
sloganı günümüzde artık geçerliliğini ispatlamıştır.

Büyük bir hammadde azalması odun üretimindeki önemi tekrar gözler önüne sermekte
dir. Çünkü çeşitli sebeplerden dolayı üçüncü dünya ülkelerinden yapılacak ithal şansı gelecekte 
pek iyi görünmemekledir.

Günümüzde büyük bir orman tahribatı izlenmekte, buna ilave olarak az. gelişmiş ülke
lerde odun kullanım miktarı artmaktadır. Bu ülkelerde de üretim ve taşıma masraflarının artışı 
görülmektedir.

Biz bugün odun ihtiyacımızın r '< 50’sini ithal etmek mecburiyetindeyiz. Ülkemizde kapak 
tahtası, yonga ve hızar talaşı gibi artıkların günümüzde parke ve kağıı yapımında intensıf ola
rak değerlendirilmesine ve eski kağıtların tekrar kullanılmasına rağmen yerli odun üretimimizi 
mümkün olduğu kadar artırmaya, hatta dalları hile kısmen kullanmaya mecburuz.

Brüt sosyal hasıla içinde ormancılığın payı f< Tın altında olup oldukça az. bir orandır. Bu
na rağmen ormanda 30 bin kişi devamlı, 30 bin kişi de arasıra çalışmaktadır. Buna 15 bin me
mur ve diğer personel de ilave edilmelidir.

Diğer önemli bir durum ise Alman ormanlarından hammadde bekleyen 56000 civarında 
ağaç işleyen işletmenin odun üretimine muhtaç olmasıdır. Çünkü ağaç işleyen endüstrilerdeki 
750000 işyerinin yarısından çok daha fazlası yerli odun üretimine bağlıdır (İthal edilen odun 
ürünleri çoğunlukla mamul veya işlenmiş durumdadır). Ağaç endüstrisinin yıllık cirosu brüt 
sosyal hasılanın r'<- 5‘ini teşkil etmektedir. Burada belirtilmesi gereken gerçek, bu işletmelerin 
çoğunun sanayice fakir bölgelerde bulunuşudur.

8. ORMANDAN SAĞLANAN PARASAL FAYDA

Devlet ormanlarının gelirinden devlet bütçesi için sağlanan miktar oldukça önemsizdir. 
Fakat ormanların r,r 70'ine sahip olan ö/cl orman sahiplerinde durum değişiktir. 500000 kü
çük özel orman sahibinin ormandan sağlayacağı gelir bilhassa önem taşımaktadır. Küçük ö/cl 
orman sahipleri için sahip oldukları orman, telafi edici, tamamlayıcı banka fonksiyonuna sahip
tir. Böylece çiftlik modernleştirme, makina alımı, evlenecek kızı için hazırlık gibi özel durumla
rı finanse çimekte kullanılır.



ENDÜSTRİ ÜLKELER İN D E ORMANIN ÖNEMİ 4(>

Çiftlik işletmelerinin tarım alanlarında yaşamalarının güvence altına alınması ve bunların 
kültür ve rekreasyon yerleri olarak muhafaza edilmeleri, yöresel düzenlemeler bakımından çok 
büyük önem taşımaktadır.

Sonuç olarak özetle; nesillerimizin ve geleceğimizin garantisi için, sağlıklı, çok yönlü, ve
rimli ormanların yetiştirilmesi ve devamlılığının korunması zorunludur denilebilir.
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ABSTRACT

Die Bedrolıung der Gesundheit der VValder in Mittel- und Nordeııropa 
bildet das Thema dieser Arbeit. Untersueht wird die Beeintrücbtigııng der nıa- 
teriellen und imnıaterielleıı Leistungeıı des VValdes. Es vvird davon mısgegan- 
gen, dass die VValdschsiden die gesamte Palette der VValdluııktioneıı beeinllus- 
sen. Die Beıvertung des VValdsterbens stützt siclı auf Szenarieıı, we)clıe İur den 
Zeitraunı von 1984-2060 enhvojfeıı vvurden und die zu envartenden VValdzu- 
standsdaten besclıreiben. Die Besclıreibung des forsDvissenschaftlicben Teiles 
wird auf ein Sinıulationsmodell fiir Ficlıte gestiitzt. Es sind iıısgesamt zıvei 
Sdıadensszenarien aufgestellt ıvorden, vvelche an die envartete Entıvicklung der 
Immissionen anknüpfen und ein drittes Szenario, \velches als Bezııgssystem 
dient. Iıı der Sunime ergibt siclı fiir den Zeitraunı bis 2060 im Treııd-Szerıario 
ein Gesamtsclıaden von 873.6 Mrd. DM und im Statııs-Quo-Szenario ein sol- 
clıer von 1388.1 Mrd. DM.

Die VValdfkiche der Bundesrepublik beınigı rund 7 Mio. hektar und vericili sich schr un- 
gleichmüpig auf et\va 500.000 VValdbesitzer. Den einzelnen Bundesiiindern gehörı der soge- 
nannte Staatswakl mil 32 7c. an der Gesamtlkiehe, auf die Gemcinden entfallen 26 7  und auf 
private, über\viegcnd bduerliche VValdbesitzer 42 7c der VValdflache (Abb. 1). Dieser \vald İst 
nahezu ausnahmslos Wirtschafts\vald, und ökonomisehe Envdgungen lıaben seine Anlage und 
Pllege maplgeblich bestimmt. Er ısı Gegenstand der Forsnvirtschafı.

Die Feststellung, da(3 mit dem VVald in Betriehen gevvirtsehaftet \vird, machı deullich, 
da(3 Sehüdigungen des VValdes Beıricbssıörungen verursachen und Ouantiıiit und Oualiıaı 
der materiellen und immateriellen Bctriebsleistungcn beeintrdehtigen werden. Da es sich hier 
um VVirtschaftsbeıriebe handcll, wird das Bedürfnis erklarlich, das M a (5 der Betroffenheit zu 
be\verten.

1) Vortrag, gehalten am 9 Mai 1986 an der forstlichen Fakultât der Universilât İstanbul.
2) İnstitut tür forstliche BWL, Forstliche Fakultât der Unuversitât Göttingen.

Yayın Komisyonuna Sunulduğu Tarih: 26.02.1992



Abb 1: VValdflaeche nach Besitzarten.
(Ouelle: Tab. 425 Stat. Jahrb. BML 1982).
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F.bcnso \vichlig, \vcnnglcich besonders sch\vicrig ist die Bcwertung der Schutz- und Frho- 
lııngsuirkungen, weil i'ür diese in der Regcl keine Markıpreise entsıehen.Hin \veiıcrer \viehti- 
ger Grund für die ökonomische Betrachtung ist die Tatsache, dap die Grmveltschüden von 
Wirtschafısprozessen verursacht und zumcist auch mil \virtschaftiichen Argumenten gere- 
chtfertigi \verden. Deshalb solltcn sich auch die Bcmühungcn um dic Vcrmeidung von Um- 
weltschciden auf rationale ökonomische Argumentc stüt/.en können. Taısüchlich bestehen 
zvvischen Umwelt und Wirtschafı enge \vechsclsciıigc Beziehungen. Die Grmvelıökonomie hat 
dieses Problemfcld zum Gegenstand.

Der Bereich Wirtschafı nutzt diese Girmeli auf vcrschiedene Weise (Abb. 2). Die Um- 
\velı dient ihm als Staııdort für scine Aktiviıütcn und auch als RohstoiT(|iıelIe. Fiir diese bej
den Arıen von Gütern \verdcn in der Regel Prcisc gezahlt und es bestehen daftir Mdrkıe. 
welchc es dem Interessierten gcsıaııen, sich die Güıer in irgendeiner \Veise für scine /.uecke 
anzLicigncn. Auperdem bieıct dic Um\velı cine Vielfalı \veitcrer Güler, z.B. die Lulı. den 
Wind, die Sonne, den Regen, die Schönheil der Natıır, \velche man als öfTeııtliche (îiiter be- 
zeichnen kann. \venn sie aligemein zugünglich sind. daher keine Prcise und keinen Markı 
haben.

Von besonderer Bedeutung für unser 'Phema ist die Tatsache, dap die Girmeli dem Be
reich Wirı.schaft als Aufnahmemedium bz\v. Deponie dient für die Abfalle. \vclche bei Pro- 
duktion oder Konsum entstchen. Da be i können ürmvcltveründerungen auftrcıcn. deren viel- 
sehiehtige Ur.sache-Wirkung-Mechani.smen teilwei.se noch nichı lıinrcichend bekanın sind.

Für das Verstündnis der Zusammenhiinge ist es \vichtig fesi/üstellen, dap die vier prinzi- 
piell unterschiedenen Arteıı von Gmweltnutzung miteinander in Konkurrenz treten können 
und auch innerhalb jeder einzelnen Art' dieser lJmweltnutzung Venvendungskonkurrenz en- 
tstehen kann. Anı Beispiel der Luft wird dies deutlich: Für den biologischen Prozep des 
Waldwachstums wird Luft benütigt. Andererseits erfolgt dic Nutzung der Luft bei Verbren- 
nungsprozessen in der Wirtschaft und die Lulı dient dabei als Aufnahme- und Transpoıtme- 
dium für die Abfallprodukte der Verbrcnnung mil der Folge einer Gmwelıveranderung in 
Form der helasıeıen Luft. Die \virtschaftlichen Aktiviıiiten, welche die Grmveltveranderungen 
verursaehen, \verden übcnviegend von der Gesellschaft als nützlieh angesehen, von dieser ho- 
tıoriert und somiı in Gang gelıalıen.

Derzeit ist die Forst\virtschaft in der konkurricrcnden Nutzung der Lulı unicrlegen und 
erleidcı daraus Naehtcile. Der verbreitetc VVunsch nach einer Riickkcbr in paradicsische Zu- 
st<inde einer vom Menschen unbeeinllupten Gmwclt İst uncrlullbar. weil menschliches I.ehcn 
ohne ümweltnutzungcn undenkbar isi.

Als Allernalivc bleibı also nur das Abvviigen zwisclıen dem Nutzcn, wclehcn wir gewin- 
nen einerseits, und dem damiı als l;olgewirkung verhundenen Opfer eines Nııt/.enenıgangs 
andererseits. Daraus ergibt sich die Aufgabe, aus einer volkswirıschaft!ichen Wertung geei- 
gnete Rcgclungsmcchanismen zu enovickeln. welche von den VVırtschafissubjekıcn als Signtıle 
verstanden werden, die zu den gcscllchafılich envünsehten Kurskorrekturen bewegen.

Die Tatsache, dap wir mit dem Problem sehr schlecht ferlig wcrden. hat viele (îriindc:
1. Fs bestehen über Grsache-Wirkung-/.usammcnhünge ofı keine ausrcichendcn Kennınisse.
2. Verursacher und Betroffener sind hüufig nichı identiseh. 3. Zwisehen Verursachung und 
Fintriıt der Iblgcn besiehl’ oft cin zeitlicher Abstand. 4. Vcrschiedene Individuen und Grup- 
pen haben unıcrschiedliche Prüfcrcnzen. 5. Die Wertvorsteilungen (Anspriiche) verlindern 
sich mil der Zcit (Lebenscjuaiitcit).

Diese Gründe charakterisieren zugleich die Selwierigkeiıen, welche sich der für eme ra- 
tional gebotene Nuızenabwiigung erforderlichen Bewertung in den Wegstellen.
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Enlsprechend den vorherigen Darlegungcn richteı sich der Bewer(ungsansatz nichı nur 
auf die Forstwirtschaft, sondern auch auf die Produktions- und Konsumbereiche. vvelche die 
von der Forst\virtschaft angebotencn Güter und Dienstlcistungen nachfragcn oder davon in ir- 
gendeiner Wcise abhdngig sind (Abb. 3). Wir gehen davon aus, da(3 die Waldschfiden die ge- 
samte Palette der WaIdfunktionen, \venn auch in unterschicdticher Form beeinflussen \verden. 
Diese Einflüsse sollen als Zielabweichungen von den Leistungszielen definicrt \verden.

Von dieser Gesamtkonzeption der Bcwertung konntc bishcr ersi cin Teil befricdigend 
bcarbeitet werden. Es handelt sich clabei um cine 1985 mil mchreren Wisseııschalilern intcr-
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diszipliricir durchgelührtc Unlersuchung zum Waidsıcrben im Aufıragc dcs Umuelıbundc- 
seamtes (E W E R  u.a. 1985). Dic be\vcrtung stützt sich auf Szenarien. vvclchc von cincr l7.xper- 
tengruppc für den Zeitraum von 1984-2060 ent\vorfen wurdcn und die zu er\vartenden VVald- 
zusiandsdaten besehreiben. z.B. die l7nı\vicklung der WnldfUiche, der Batımarienanieile. der 
Schadklassen und der MortaliUlt.

privnto Güler öllentllche Giiler

Abb. 3: Lieferungs - und leistungsbeziehungen der Forstvvirtschaft.
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Dic bc.schrcibuııg des forsuvirıschafılichcn Tciles \vurde auf cin Simulaıionsmodcll liir 
Fichte gestiitzt, da diese Baumart mil einem Richenanıeil von rund 40 G cineıı Erıragsanteil 
von enva 60 °7t einnimmı und damit das \vertmiipige Bild der Forsnvirtselıafr emscheidend 
bestimmt. Es sind insgesamt z\vei Schadensszenaricn aufgesıellt worden. welche an die envar- 
teie Ennvicklung der Immissionen anknüpfen, und ein drittes Szcnario, \velcbes als Be/.ugssvs- 
tem (Referenz-Szenario) dicnt. Die VValdfliichc insgesamt bleiht in den Sehaden-Szenarien er- 
halien, es veründerl sich aber der darin enıhaltene Anıeil des Wirtschafıs\valdes im Zusaın- 
menhang mil den envarlcten Verschiebungen im Richenanıeil der eiıızelnen Baumarten.

Im Trend-Szenario wird von der Wirksamkeii und Foriseizung der von der Bundesre- 
gierung ergriffenen uımvcltpoliıischcn Ma{3nahmen ausgegangen und eıvvartet, da (3 die für 
das Waldsierben wichtigstcn Schadstoffimmissioncn, und zvvar Sch\vefcldioxyd auf 25 r/< und 
Stickoxycle auf 35 %  des derzeitigen Umfanges bis zum Jahre 2060 gesenkı \verden. Um 
dieses Ziel zu crreiehen, miissen auch andere europiiische Liinder entspreehende Ansırengun- 
gen maehen. der Wirischafts\va!d \vird sich nach der Expertenannahme um 800.000 ha redu- 
zicren. Fichıc und Kiefer verlicren je 5 %  an ihrem derzeitigen FUichenanlei! zugunsien der 
Laubbaumarten. insgesamt kann das auf diesen Annahınen aulbauende rrend-Szenario als 
eine optimistisehe Variante angesehen \verdcn.

Das Statııs-Quo-Szenario gelil für die Zeiı bis 2060 von einem auf dem heuıigen Sıand 
verharrenden Immissionsniveau aus. Mier wird ein Riickgang der Wirischafts\valdllaehc von 2 
Mio. ha aııgenommen und eine radikale Veriinderung der Baumartenzusammensetzung er- 
\vartet, und z\var insbesondere durch eine Abnahme des Fichtenantcils, aber auch durch einen 
Riickgang bei der Fichtenanteils, aber auch durch einen Riickgang bei der Buche zugunsien 
anderer Laubbaumarten.

Das Referenz-Szenario dient als Vergleichsbasis und unıerstellt die Immissionssituation. 
\velche in den 30er und beginnenden 40er Jahren dieses Jahrhunderıs bestanden hat.

Die Bercchnungen \verden mit Mille der Simulation ausgeführı unıer Ver\vendung der 
neuesten teehnisehen Hilfsmittcl, der elektronisehen Datenverarbeitung. Die in der Abhil- 
dung 4 dargestellte Entvvicklung des Ilolzvorrates vermittelt einen guten Hindruek von dem 
Ausmap und dem z.eitlichen Ablauf der Veriinderungen.

Zeitskala
Abb. 4: Entwicklung des Holzvorrates der Baumert Fichte (EVVERS u.a.).
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So ist in der Referenz-Ent\vicklung aufgrund eiııes derzeit besıchcndcn Altholzmangels 
noch eine Vorratszunahmc zu er\varıen, die sich in der zvveiten I-Hilf'te des kommenden Jah- 
rhunderıs vviedcr civvas abbaut. Die Entwicklung im Trcnd-Szcnario \veist auf die raschc Ab- 
nahme des Vorratcs in den niichsten 20 Jahren hin. Dann folgt cin sehr laııgsamer Anslieg, 
\velcher in der dargesıeüten Pcriode kaum mehr als eine Trend\vende markiert und sehr cin- 
drucksvoll die ungeheuer lange Dauer des V/iederaufbaucs zcigi. Ob\vohl dieses Szenario also 
eine Aussicht auf Rchabililation zcigt, dauert diese so lange, da(3 es für die Forstvvirtschafı in- 
nerhalb des Beobachtungszeitraumes ein Modeli ohne Aussicht auf \virtschaftlichc Über- 
schüsse ist. Es ist zu bezweifeln, da(3 die Forsthetriebe diese Situation ökonomisch aus eigener 
Kraft meistern könnten.

Die Vorratsent\vicklung im Status-Ouo-Szenario \vird zugleich stark von einer Reduk- 
tion der Fichte auf enva die Hcilfte ihrcr Fliîclıe milbeeinflupt. Diese Ennvicklung bedeutet 
den vülligen Zusammenbruch der Forsnvirtschafı nach unseren dcrzeiligen Mapstüben und 
entsch\vindet unserer heutigen Vorstcllungskrafl. Dabei hat diese Ennvicklung anı Ende der 
Betrachtungsperiode ihrcn ökonomischen Tiefpunkt noch nicht erreichı.

Die Tabelle 1 zeigt für die Fichte in den beiden Schadensszenarien die nach Haupıgrup- 
pen zusammengefapten moneıarij;ierten Schüden. Die Bcvvertungcn erlolgen je\vcils zu der- 
zeitigen Kösten und Preisen. Die erkcnnbar grüpten Schüden ergeben sich als Ertragsausfülle, 
dann folgen die nach dem Abtriebserlös bewerteten Substanzverlustc anı Holzvorrat. Die 
überraschendcrvveise geringere Schadenssumme im Status-Ouo-Szenario bei den Erıragsaus- 
füllen ergibt sich durch den cnormen Rückgang der FichtcnfUiche. Daher sind dann hier die 
für die Umwandlung in andere Baumarten von vonvicgend nicht \virtschaftlicher Bedeutuııg 
entsıehenden Kulıurkosıen und Venvaltungskosten bedeutcnd höher als im Trcnd-Szenario. 
ItT der Summe ergibt sich für den Beobachtungszeitraum bis 2060 im Trend-Szenario ein 
Schaden von 105, 7 Mrd. DM und im Status-Ouo-Szenario cin solcher von 130 Mrd. DM.

Tab. 1.: Monetare Schaden İn der Fichtenbetriebsklasse - in Mio, DM (Ewers u.a.)

Treııd-Szenario Statııs-Qııo-Szenario

l. ErtragsausRHle insges. 59.627 54.526
pro Jahr 774 708

2. Vorratsabbau insges. 25.645 31.242
pro Jahr 333 406

3. Kuiturkosten Umvvandlungsflüchen 10.164 22.869
pro Jahr 132 297

4. Venvaltungskosten Umwand!ungsflüchen 5.150 11.587
pro Jahr 67 150

5. Düngung 5.070 10.010
pro Jahr 66 130

Z>vischensumme insges. 105.656 130.234
pro Jahr 1.372 1.691

6. Rcstschaden 105.656 130.234
7. Gesamtschaden 211.312 260.468

pro Jahr 2.744 3.382
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Ausgehend von der Annahme, dap es noch einer mindesicns gleichlang dauernden Pc- 
riode \vie dem IJntersuchungszeitraum bedürfte, ehe sich der Waldzusiand \vieder auf dem 
Niveau der rcfcrcnzentwicklung befiinde, \vurdc cin Rcslschaden in gleieher Ilöhe \vie der 
jetzt berechneıe Schaden angenommen. Diese ct\vas rigoros erseheinende Annahme isi zwci- 
fellos problematisch, künnte aber kaum durch cine quaiifizicrterc Einzelbeirachtung crsctzı 
vverden.

Nach einem vereinfachten Vorgehen sind auch die Sebilden der ânderen Baumarten be- 
weriet \vorden. Zusammen mit den von anderen Wisscnschnfllern ermitıelien Folgen der 
Waldschtiden für die Bcreiche von Freizeit und Frholııng und Wasser\virtschaft haı sich einc 
Gesamtsumme von <S73, 6 Mrd. DM im Trend- und 1.388, 1 Mrd. DM im Siatus-Guo-Sze- 
nario ergeben (Tuh. 2). Es mup enviihnt werdcn, dap darin dic derzeit noch nichı monetari- 
sierbar erseheinenden Schiidcn der Forsl\virischafı nicht cnthalıen sind, insbesondere dic bei 
einem Preisverfall auf dem Holzmarkt für die Forst\virıschafı zu envartenden Verluste, 
welche im Rahmen der zur Zeit diskutierıcn Grdpenordnungen leichı einen Beırag von jiihr- 
İich 500 Mio. DM erreichen künnien.

Tab. 2: Gesamter Monetarİsierter Schaden - in Mrd. DM (Ewers u.a.)

Zins %  Trend-Szenario Status-Quo-Szenario

1. Forsnvirtschaft 0 369,1 487.2
2. Freizeit und Erholung 0 --- 487.1 871.4
3. Wassenvirıschafı 0 17,4 29,6

4. Summe 0 873,6 1,388,1

pro Jahr 0 11,3 18,0

Auch die im Bereich der Holz\virtschafı zu envartenden Folge\virkungen und die even- 
luell besonders schwenviegenden Veriinderungen der Wasserqualiıiiı konnten noch nicht be- 
wertet vverden.

Aus der Differenz der Schadens\verte für Trend- und Sıatus-Quo-Szenario liipı sich die 
Argumcntation für den Nutzen der urmveltpolitischen Mapnahmen ableiten.-

Da der Gesamtschaden von 873,6 Mrd. DM bzw. 1.388,1 Mrd. DM die Sunime allcr 
Sebilden ohne Berücksichtigung ihrer zeitlichcn Vertcilung darstellt, wird hier faktisch mit ei
ner Diskontrate von 0 gearbeitet. Dies bedeuteı, dap zciılich \veitcr entfcrnt Üçgenden Scha- 
densereignissen das gleiche Gesvicht eingcrüuml \vird \vic zeitlich nahc liegcnden F.reignisscn. 
Im I-Iinblick auf die hier behandeiıen Umweltprobleme erseheint dieser Ansatz gerecin fert igt, 
bedeulet er doch nichı mehr, als dap wir dic Dingc, dic sehon jeızı erkennbar unseren Kiıı- 
dern und Enkeln vviderfahren werden, ebenso emsi nehmen, als vvürden sie uııs heute selbsı 
ıreffen.


